Cîteva referiri
Ia Şaguna, în scrisorile lui Niton Bălăşescu adresate lui G. Bariţ,
evident laudative, deşi Intr-un stil nu totdeauna coherent, sínt în
toarse pe dos şi se scot din ele concluzii ţaţă de care Nilon Bălă
şescu ar roşii

Aşa, în scrisoarea din 16/28 oct. 1846, Bălăşescu laudă faptul
că Şaguna „s-a pus să iacă îndreptări în cler“ şi dă multe exemple.
Arată apoi că guvernul trimite toată corespondenţa pe numele lui
Şaguna şi că de iapt nimeni, nici „Gubernia", nu tace nimic cu pri
vire la Biserica neunită tără să-l întrebe pe Şaguna.